
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE SUDDIVISO 

IN TRE LOTTI: LOTTO N. 1 AREA MINORI – LOTTO N. 2 AREA ANZIANI – 

LOTTO N.3 AREA HANDICAP 

 
 
 
Quesito 2: 
In riferimento alla cauzione provvisoria di cui al punto 8 SEZ. V del Disciplinare di gara, si chiede 
la conferma che, in conformità con quanto previsto dal comma 7, art. 93 D.Lgs. 50/2016 s.m.i., 
l’importo della cauzione provvisoria è pari ad € 4.752,00 (lotto 1) € 8.792,00 (lotto 2) € 7.604,00 
(lotto 3) per la gara in oggetto, essendo la scrivente società in possesso delle certificazioni UNI EN 
ISO 9001: 2008 e UNI EN ISO 14001:2004.  
 
Risposta: 
Questa Stazione Appaltante ritiene che gli abbattimenti ammessi dal comma 7 dell’articolo 93 del 
D.Lgs. 50/2016 vadano computati progressivamente, ovvero applicando in sequenza ciascuna 
percentuale di abbattimento. 
Es.: lotto 1 - € 15.840,00 x 0.50 (possesso certificazione UNI EN ISO 9001:2008) = € 7.920,00 
                     €   7.920,00 x 0,20 (possesso certificazione UNI EN ISO 14001:2004) = € 6.336,00 
 
Quesito 3: 
In riferimento al requisito della capacità economica e finanziaria, nel punto b) si chiede una 
dichiarazione concernente il fatturato relativo a servizi socio-assistenziali, il cui ammontare, negli 
ultimi tre esercizi finanziari per i quali, alla data di trasmissione del bando alla GUCE, il bilancio 
risulti approvato e depositato, non dovrà essere inferiore al valore complessivo presunto (come 
indicato nella sezione I) del lotto per cui si concorre. Si precisa che servizi socio-assistenziali di 
riferimento sono quelli compresi nel Piano socio-assistenziale per il triennio 2000/2002 (approvato 
con deliberazione del Consiglio Regionale 1280/1999 ed attualmente in vigore ai sensi dell’art. 31 
della Legge Regionale 4/2007). 
Si chiede se i fatturati relativi ai seguenti servizi del Piano socio-assistenziale possono essere 
ricompresi: 

1. Sostegno domiciliare ai minori in difficoltà e alle loro famiglie; 
2. Centro diurno per minori in difficoltà; 
3. Centro diurno per disabili gravi; 
4. Assistenza specialistica scolastica agli alunni disabili; 
5. Servizio domiciliare di assistenza alla persona (SAP disabili) 

 
Risposta: 
Con riferimento al requisito di capacità economica e finanziaria punto b) - Sez. II pag.7 del 
Disciplinare di Gara – si specifica che l’importo minimo richiesto per il fatturato deve fare 
riferimento ai servizi socio assistenziali compresi nel Piano Regionale socio-assistenziale per il 
triennio 2000/2002 e pertanto è possibile che vengano presi in considerazione anche i servizi resi 
per Sostegno domiciliare ai minori in difficoltà e alle loro famiglie; Centro diurno per minori in 
difficoltà; Centro diurno per disabili gravi; Servizio domiciliare di assistenza alla persona (SAP 
disabili).  
Il servizio di Assistenza specialistica scolastica agli alunni disabili rientra invece nel settore 
educativo. 
 
Quesito 4: 
In caso di partecipazione a più lotti si richiede: 



1. la presentazione di una sola dichiarazione bancaria (punto 3, sezione V del disciplinare di 
gara) nella quale sia però specificato chiaramente i lotti e gli importi per cui si richiede la 
partecipazione? O bisogna presentare una dichiarazione bancaria per ciascun lotto di 
partecipazione? 

2. In caso di dichiarazioni aggiuntive a dimostrazione dei requisiti d’ordine generale, (sezione 
II punti a) b) e c) del disciplinare) e a corredo dei DGUE distinti, le stesse possono essere 
presentate attraverso una sola dichiarazione con specifico riferimento ai lotti di 
partecipazione, (essendo dati oggettivi relativi all’operatore economico, come del resto è 
improntata la domanda allegato 1 e l’impegno RTI allegato 4) o è necessario produrre 
dichiarazioni distinte per ciascun lotto? 

3. La dichiarazione comprovante i requisiti di idoneità professionale (iscrizione CCIAA e albo 
cooperative) può essere presentata attraverso una sola dichiarazione con specifico 
riferimento ai lotti di partecipazione, o è necessaria produrre dichiarazioni distinte per 
ciascun lotto? 

4. Il PASS OE deve essere generato per ciascun lotto di partecipazione? 
 

Risposta: 
1. E’ possibile presentare anche una sola dichiarazione bancaria, purché l’oggetto della stessa 

indichi espressamente tutti i lotti per cui si partecipa. 
2. Nel disciplinare non sono previste dichiarazioni “aggiuntive”, pertanto le medesime 

rimangono nella discrezionalità dell’operatore. 
3. Nel disciplinare viene richiesto un DGUE per ogni lotto e i requisiti professionali sono già 

contenuti nel DGUE. 
4. Si, il PASS OE deve essere generato per ciascun lotto di partecipazione. 

 
 
Quesito 5: 
Relativamente alla disponibilità di apportare mezzi, strumenti e strutture utili alla realizzazione 
delle attività relative al servizio – tele-assistenza, trasporto a chiamata, ecc.” si chiede: quali sono i 
criteri di attribuzione del punteggio? Inoltre, è necessario possedere i mezzi o basta dichiarare la 
disponibilità ad apportarli? 
 
Risposta: 
I criteri di attribuzione dei punteggi sono quelli indicati a pagina 10 e 11 della Sezione III del 
disciplinare di gara. La disponibilità ad apportare mezzi supporta entrambe le ipotesi.  
 
 
Quesito 6: 
Relativamente all’ “Inserimento in tirocinio lavorativo. Numero di inserimenti gratuiti in tirocinio 
di persone segnalate dall’U.D. Servizi Sociali per eventuale conseguimento della qualifica di 
operatore addetto all’assistenza si chiede di meglio definire cosa si intende per “inserimenti gratuiti 
in tirocinio”. Il concorrente deve aver già svolto tali tirocini o deve poi porli in essere?” 
 
Risposta: 
Per inserimento gratuito in tirocini lavorativi si intende la formazione di soggetti segnalati dall’U.D. 
Servizi Sociali ai fini del conseguimento della qualifica OSA; lo “svolgimento del tirocinio” è da 
svolgersi. 
 
 
Quesito 7: 



In merito alla procedura di gara in oggetto, si chiede di specificare se, in caso di partecipazione di 
Consorzio di Cooperative dove una delle Cooperative indicate quale esecutrice del Servizio non 
possiede posizioni contributive INPS INAIL in quanto ad oggi inattiva, il requisito generale di 
partecipazione richiesto dagli atti di gara “…di regolarità con la normativa vigente in materia di 
contribuzione obbligatoria (INPS INAIL)” può comunque ritenersi soddisfatto?. 
 
Risposta: 
In ordine al quesito formulato, fermo restando quanto richiesto con riferimento ai requisiti di 
idoneità professionale al punto 1 della Sezione II del Disciplinare di Gara, anche in capo alle 
consorziate esecutrici, si rammenta che la competenza per il rilascio del DURC, e quindi per 
l’attestazione della regolarità, è esclusivamente dello Sportello Unico Previdenziale. 
 
 
Quesito 8: 
Rispetto a quanto richiesto ai fini della capacità economica e finanziaria di cui alla lettera b) 
(fatturato relativo) “dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 445/2000, concernente il fatturato 
relativo ai servizi socio assistenziali, il cui ammontare, negli ultimi tre esercizi finanziari per i 
quali, alla data di trasmissione del bando alla data di trasmissione del bando alla GUCE, il 
Bilancio risulti approvato e depositato, non dovrà essere inferiore al valore complessivo presunto 
del lotto per cui si concorre” si chiede di specificare se, in caso di partecipazione di Consorzio di 
Cooperative, il requisito può essere posseduto per intero solo da una delle Consorziate indicate 
quali esecutrici del servizio a cui il Consorzio rimanda, seppur lo stesso indichi altre consorziate 
esecutrici; diversamente è corretto ritenere che il Consorzio di cui all’art. 45 lett. b) possa ricorrere 
all’istituto dell’avvalimento a mezzo di una propria consorziata indicata quale esecutrice del 
servizio? 
 
Risposta: 
In caso di partecipazione di Consorzio di Cooperative il requisito concernente il fatturato relativo 
può essere posseduto per intero solo da una delle consorziate esecutrici. E’ altresì possibile ricorrere 
all’istituto dell’avvalimento a mezzo di una propria consorziata indicata quale esecutrice del 
servizio.  
 


